
NAŘÍZENÍ
Libereckého kraje 
ze dne 20. 10. 2015

o vyhlášení přírodní rezervace Ralsko

          
Rada Libereckého kraje v souladu s § 7 a § 59 odst. 1 písm. k) zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů a na základě zmocnění § 77a odst. 2 
zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen zákon), a v souladu s § 33 a § 37 zákona vydává toto nařízení kraje. 

Čl. 1
Vymezení přírodní rezervace

1) Vyhlašuje se přírodní rezervace Ralsko (dále jen rezervace).

2) Rezervace se nachází v Libereckém kraji, okrese Česká Lípa, v katastrálních územích
Noviny pod Ralskem (706868) a Svébořice (799114). Soupis pozemků, které leží 
v rezervaci, je uveden v příloze č. 1 tohoto nařízení. Celková výměra navrhované 
rezervace činí 23,7 ha. 

3) Hranice rezervace se stanoví uzavřeným geometrickým obrazcem, jehož vrcholy jsou 
určeny souřadnicemi udanými v platném souřadnicovém systému jednotné
trigonometrické sítě katastrální. Seznam souřadnic vrcholů geometrického obrazce tak, jak 
jdou v obrazci za sebou, je uveden v příloze č. 2, která je nedílnou součástí tohoto 
nařízení. 

4) Grafické znázornění území rezervace je uvedeno v příloze č. 3 tohoto nařízení.

5) Vyhlášené ochranné pásmo se nenavrhuje. K zabezpečení zvláště chráněného území před 
rušivými vlivy z okolí bude dle § 37 odst. 1 zákona sloužit ochranné pásmo1), kterým je 
území do vzdálenosti 50 m od hranic rezervace. Zákres ochranného pásma je proveden 
v příloze č. 3 tohoto nařízení. 

Čl. 2
Předmět ochrany

Předmětem ochrany je geomorfologicky výrazný skalnatý vrchol kopce Ralsko se suťovými 
poli a vzácnou vegetací, zejména subxerofilními společenstvy sutí a skal, zakrslou acidofilní 



doubravou, suťovými lesy a bučinami včetně organismů na tato stanoviště přirozeně 
vázaných.

Čl. 3
Bližší ochranné podmínky

Jen s předchozím souhlasem příslušného orgánu ochrany přírody2) lze na území rezervace:

1) Měnit druh pozemků nebo způsob jejich využití. 

2) Provádět stavební úpravy hradní zříceniny. 

3) Měnit světelné poměry (např. realizací nočního osvětlení hradu).

4) Provádět archeologický průzkum.

5) Umisťovat prvky návštěvnické infrastruktury. 

6) Vnadit a přikrmovat zvěř, zřizovat myslivecká zařízení k lovu, přikrmování 
a vnadění zvěře.

7) Provádět terénní úpravy nebo zasahovat do suťových bezlesí vyjma zásahů 
prováděných v souladu s platným plánem péče.

8) Tábořit, rozdělávat a udržovat ohně.

9) Vstupovat mimo značené turistické stezky kromě vlastníků a uživatelů pozemků, 
osob při výkonu státní správy, při zajišťování obrany státu, požární ochrany, při 
poskytování zdravotní služby či jiné služby ve veřejném zájmu.

Čl. 4
Závěrečná ustanovení

    
1) Vyhlášení rezervace se provede zveřejněním tohoto nařízení ve Věstníku právních 

předpisů Libereckého kraje. Věstník je veřejnosti přístupný na Krajském úřadu 
Libereckého kraje, na obecních úřadech v kraji a na Ministerstvu vnitra ČR.

2) O rezervaci se vede evidence podle § 42 zákona. Originál nařízení je uložen 
u Krajského úřadu Libereckého kraje a Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 
v Praze (viz Ústřední seznam ochrany přírody), kde je možno do něj nahlížet 
a pořizovat výpisy, opisy a kopie. Jedno originální vyhotovení nařízení je uloženo 
u místně příslušného katastrálního úřadu.

3) Činnost v rezervaci a v jejím ochranném pásmu se řídí plánem péče. Schválený plán 
péče je v tištěné podobě uložen u příslušných orgánů ochrany přírody a v Ústředním
seznamu ochrany přírody při Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR v Praze. 

4) Porušení povinností stanovených tímto nařízením lze postihnout jako přestupek nebo    
protiprávní jednání dle § 87 a § 88 zákona nebo podle  zvláštního předpisu.3)

Čl. 5



Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti 15. dnem následujícím po dni, kdy bylo vyhlášeno
ve Věstníku právních předpisů Libereckého kraje.

Martin Půta v. r.
hejtman

Josef Jadrný v. r.
Náměstek hejtmana

Přílohy: 
1) Soupis parcel dotčených územní ochranou 
2) Seznam souřadnic lomových bodů hranice rezervace
3) Grafické znázornění území rezervace a jejího ochranného pásma – parcelní situace

1) Podle § 37 odst. 2 zákona je v ochranném pásmu nezbytný předchozí souhlas orgánu ochrany přírody ke 
stavební činnosti, terénním a vodohospodářským úpravám, k použití chemických prostředků, změnám kultury 
pozemků a ke stanovení způsobu hospodaření v lesích. 

2) Příslušným orgánem ochrany přírody k udělení souhlasu podle §44 odst. 3 zákona je na pozemcích, které tvoří 
součást objektů důležitých pro obranu státu, Ministerstvo životního prostředí ČR, na ostatních pozemcích je to 
Krajský úřad Libereckého kraje.

3) Zákon ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 129/2000 Sb. (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 




